⁷¹ GIOVANNI TEUTONICO, *Glossa ordinaria*, cit., in cap. 7 causam, X, qui filii sint legitimi, 4, 17, s. vers. ad regem: «...sed Alan. Et Tancre. Dixerunt quod Imperator licet Imperium a solo Deo dicatur processisse executionem gladii temporalis recipit ab ecclesia ecclesia nam est unum corpus: ergo unum solum caput debet habere...»; OSTIENSE, *Lectura in V libros Decretalium*, cit., in can. 5 cum secundum, X, de secundis nuptiis, 4, 21, n. 3: «Apostolus tamen et Apostolicus superior est, ergo constitutio sua, tamquam a superiore facta, tolleret primam».

⁷² Per la civilistica si veda l'opinione di CINO DA PISTOIA, *Lectura super Codicem*, Venetiis, Andreas Torresanus, 1493, in auth. cassa, de episcopo et clero, 1, 3: «...cum papa et imperator aequae principaliter sunt instituti a Deo, statutum unius non tolli per statutum alterius»; il sostenitore più illustre della concezione dualistica in ambiente canonistico è certamente Uguccione da Pisa, si veda infatti GIOVANNI TEUTONICO, *Glossa ordinaria*, cit., s. vv. ad regem, in cap. 7 ad causam, X, qui filii sint legitimi, 4, 17: «...Hug. dixit quod imperator a solo Deo habet potestatem in temporalibus papa vero in spiritualibus et sic divisa est iurisdictio...».

⁷³ BALDO DEGLI UBALDI, *In Decretalia subtilissima commentaria*, cit., in cap. 20 quoniam, X, de praescriptionibus, 2, 26, n. 8: «ego quaero nunquid Imperator possit facere statutum, quod malae fidei possessor praescribat? Quidam dicunt quod sic in suo foro quia licet non possit tollere ius naturale, potest tollere effectus eius sed non in foro ecclesiae [...] et idem possunt civitates, quae habent fiscalia seu regalia quia in suo territorio vice principis funguntur [...] item potest hoc papa in suo territorio».

⁷⁴ ABBATE PANORMITANO, *Commentaria*, cit., in cap. 5 vigilanti, X, de praescriptionibus, 2, 26: «ius canonicum etiam quatenus disponit in foro contentioso, semper tendit in salutem animae [...] nam finis iuris canonici est dirigere hominem ad bonum commune, secundum quod congruit humanae societati, non solum civiliter viventi, sed secundum finem in Deum tenendo et vitam aliam expectando...».

terminare con le norme di diritto romano divenute legge secolare della Chiesa attraverso la loro canonizzazione⁷⁵.

Le criticità maggiori sorgono invece quando si prende in considerazione la sussistenza o meno di un generale potere correttivo ed integrativo del diritto canonico nei confronti del diritto positivo secolare nei territori sottoposti al governo di altri principi e nei quali il ruolo del Pontefice dovrebbe in generale essere limitato alla sfera delle questioni spirituali dei fedeli⁷⁶. Qualora in queste circostanze la fattispecie considerata sia da ricondurre all'interno di quelle materie assistite dal privilegio nei confronti del foro ecclesiastico⁷⁷ si può riscontrare una situazione normativa del tutto analoga a quella esaminata per i territori sotto la diretta dominazione pontificia in quanto il foro ecclesiastico viene ad essere considerato come una proiezione territoriale del dominio pontificio⁷⁸; in questo modo il corpo ecclesiastico viene sottratto alla giurisdizione temporale e conseguentemente anche al tipo di normativa che dovrebbe essergli applicata⁷⁹ per affidarlo in tutto alle fonti normative riconosciute dall'ordinamento ecclesiale organizzate nella gerarchia da questo riconosciuta.